autem versans qui hominū opera publica munera obiret, socors esset in cognoscendis ciuibus & supinus. Quare non modò in comprehendendis elaborauit nominibus, sed locū etiam ubi insignis quisque habitaret, prædia ubi haberet, quibusnam vteretur amicis, & quos haberet vicinos, tenuit: atque in via Italiam peragrās expeditè nuncupabat, & demonstrabat amicorū possessiones & vilas. Rem habuit familiarem modicam quidē, sed sufficientem & qua tueri se facile poterat. Quod magis commendatus fuit, quod patrocinii causa neque mercedem neque munera caperet, præcipue quum Verrem suscepisset accusandum. Siciliam hic prætor obtinuerat, quem multa ob fœda facinora Siculis persequentibus damnauit, nō dicens, sed eo quodam modo quod non diceret. siquidem quum prætores in gratiam Verris sepius comperendinando causam in ultimam diem traxissent, appareretq; diem causæ perorandæ nō sat tis futuram, neque exitum habiturum iudicium: exurgens Cicero negauit opus esse oratione, productisq; & interrogatis testibus sententiam iussit fieri iudicibus. quo tamen in iudicio multa eius commemorantur facetè dicta. Verrem Romani castratum porcum vocant. Quum autem conditionis homo libertinæ studio aspersus superstitionum Iudaicarū, Cæcilius nomine, tenderet summoris Siculis nomen deferre Verris, Quid, inquit, Iudeo cum porco? Cicero. Erit filius Verri adulatus, quem parum pudicè fama tenebat formā habere. Igitur Verre Ciceroni mollietatem obiciente, Liberis, inquit, intra ianuam conuietiā est. Orator Hortensius rectam & plenam non sustinuit Verris suscipere defensionem, verū in litis estimatione adductus est ut ei adesset. Qui quum Sphingem eburneā mercede accepisset, dixit quiddam in eum Cicero oblique. Scire neganti se soluere ænigmata, Atqui Sphingem, inquit, domi habes. Ita damnato Verre & lite estimata trixes h.s. malè audiuit Cicero, quasi pecunia corruptus in estimanda lite esset prævaricatus. Siculi tamen quod gratos se ostenderent, in adilitate eius multa ex ea insula aduecta obrulerunt ei, quorum in suos usus nihil vertit, tantum ad leuandam annonam illorū hominū usus liberalitate est. Villam amoenam Arpini, prædium etiam prope Neapolim, & alterum Pompeiis non lata habuit. Huc accessit uxoris dos Terentia cccclxxx millium nummū. Præterea hereditas ei venit, quæ ad ccclx millia nummū est redacta. His facultatibus liberaliter se & frugaliter tolerauit cum familiaribus Græcis & ciuibis literarum cultoribus. Haud temerè ante occasum solis accumbebat, non tam distictus occupationibus, quām valitudinis causa ob stomachi imbecillitatem. Fuit alioquin in corporis cura curiosus & nimius, ut & ad certum numerum frictionibus & ambulationibus vteretur. Ad hunc modum seruiens habitui, validum eum & firmum ad multas & graves contentiones laboreisq; conseruauit. Domum paternam concessit fratri. ipse, ne esset clientibus suis molestum longius ire, iuxta Palatium habitauit. Colebant eum qui domū eius quotidie ventitare, non pauciores quām ob diuitias Crassum,

καὶ Γορ-

& Pompeium ob militarem potentiam: quorum A-
erant eo tempore autoritas & opes maximæ. Et
ipse quoq; Ciceronē obseruabat Pompeius, mul-
tumq; Ciceronis actiones Pompeij potentiam &
gloriā auxere. Præture candidatus, quum multos
haberet & insignes competitores, omnium est
renunciatus primus, in qua iudicia integrè & in-
nocenter dispensauit. Fama est Licinium Macrū,
virum Romæ & suis præualidum opibus, & Cras-
si auxilio subnixum, ad tribunal Ciceronis repe-
tundarum fuisse postulatum. Hunc ista fretum
potentia & studio, dum iudices adhuc sententias
ferunt, domum reuersum ilicò comam totōdissē, E
ac sumpta toga candida quasi foret absolutus, re-
dire ad forum parantem: quum Crassus ad vesti-
bulum ei occurrisset, & cunctis damnatū renun-
tiasset sententijs, recepisse se intrō, mox decubuisse,
ac vitam deposuisse. Fuit Ciceroni ea res hono-
ri, quod accurate sortitus esset iudices. Vatinius
homo fuit asperior & minus reuerēs in causis di-
cendis magistratum, collo strumoso. Hic ad tri-
bunal petiit quipiam à Cicerone. quo non con-
cedente, sed diu deliberante, Evidem, inquit, si
prætor sim, dē eo non hæsitarem, Tum conuersus,
Atqui ego, inquit Cicero, non habeo tantum col-
lum. Quum dies ei non plus duo aut tres superes-
sent magistratus, Manilium quidam de peculatu
detulit. Erat Manilius hic, quod fatigati eū Pom-
peij causa, quo vtebatur familiariter, crederet,
gratus & acceptus plebi. Ei postulanti diē, vnam
solam concessit Cicero in sequentem. quæ res of-
fendit populum, quod reis consueuissent præto-
res non minus decem dies tribuere. Tribuniis ple-
bis eum hac de causa in rostra vocantibus lace-
rantibusq; postulata audientia, ait, quum perpe-
tuò in reos fuisse, quatenus per leges liceret, æ-
quus & benignus, durum arbitratum se si idē de-
negaret Manilio. Quæ ergo dies esset in prætura
sui iuris sola, eam de industria statuisse. neque o-
nim ad alium rei ciendam prætorem causam fuisse,
opem si ferre studeret. Hæc oratio mirū quan-
tum populi animum commutauit. Multis enim
laudibus cumularūt eum, rogaueruntq; vt defen-
sionem susciperet Manilius. quod subiit Cicero li-
benter, maximè absensis causa Pompeij, habuit
que de integro concessionem, in qua acriter factio-
bos & Pompeij æmulos perstrinxit. Ad consulatu-
tum non minus ab optimatibus est quam à ple-
be prouectus. Suffragati ei ob reip. salutē sunt hu-
iuscemodi ex causa: Conuersio status reipub. que
facta à Sylla fuerat, et si principiò non probare-
tur, dies tamen & vsus tandem vtilem esse ad otium
seruandum ostendit populo. Præsentem rerū
statum moliebantur nonnulli, nullo quidem bo-
no publico, sed rerum respectu priuatarum, con-
uellere atque mutare. Pompeius id temporis in
Ponto & Armenia bellum cum regibus gerebat,
Romæ exercitus non erat præstò satis validus ad
reprimendos eos qui rebus nouis studebāt. Du-
cem habebant hi hominem audacem, inquietum &
versipelle, L. Catilinam. Huic antefuerat,
præter alia infanda scelera, criminis datum
quod cum virgine filia stuprum fecisset, & necaf-
set fratrem. cuius metu criminis egit cum Sylla,